*) Având în vedere, că începutul anului se
socotea într’o vreme dela 1 Septemvrie, şi că din
luna lui Maiu 1595 Aron-Vodă a stat închis cu
toată familia la Vinţul de jos, am scos din numă
rul anilor dela facerea lumii 5509, căci dacă am

cassa de fier, provăzut cu sem nul albastru
a. 24.

2. A. (7164) 1656 Aprilie 5.
H riso v dat de Voevodul Cheorghe Şte

fa n , dom nul Moldovei, p r in care acesta
dispune, ca să se dea bisericei Sf. Nicolae
câte 8000 de a sp ri pe an, ia r trim iş ilo r
ei câte 300 de asp ri.

Slav., orig.. pergam ent. De hrisov a-
tâ rn ă o pecete m are de ceară cu cap de
bour, legendă slavonă şi anul 1653 (?).
Bourul are în tre coarne o steluţă cu 6
colţuri, de-a dreapta botului o rozetă, de-a
stânga sem iluna, de-asupra coarnelor
crucea. Publicat slavoneşte şi în traducere
românească în Ist. bis. Fotografiat. O rig i
nalul se păstrează în cassa de fier, pro
văzut cu semnul albastru a 23.

3. A 1659 Ianuarie 9.

Âcacius B arezay recunoaşte pe S ava
B ran k o v k h de episcop.

Latineşte Copie.

4. A. (7167) 1659 M artie 18.
Voevodul M ih a il B a du scuteşte pe

neguţă torii braşoveni, c a ri fa c negoţ în
ţa ra rom ânească, de orice dajdie.

5. A. (7 17 3 ) 1665 Ianuarie 28 .
H risov dat de voevodul M unten ie i

R a d u l Leon, p r in care scuteşte de toate
dăjd iile pe neguţătorii braşoveni, c a ri fac
negoţ în ţa ra românească.

a ) 13.

11. A. {7193) 1 685 luh'e 4.
H risov dat de Şerban Vcevod, p r in

care scuteşte pe neguţătorii braşoveni, c a ri
fa c negoţ în ţa ra rom ânească , de d ă jd ii ,
obligându-i să plătească n u m a i 250 ughi
pe an.

Rom., orig., pe pergam ent şi o copie.
U rm ele une i peceţi m ari.

12. A. (7200) 1691 Octomvre 25 .
Fopa Io n cu numele d in călugărie

m onah ïo s if dăruieşte bisericii Sf. N icolae
8 pogoane de vie. D a v id Gorbea adaogă ,
că d a n ia aceasta să se ia bisericii, dacă
credincioşii se vor u n i cu B â m len ii sau
cu C a lv in ii sau cu L u te ra n ii.

Rom., orig. Şi un duplicat.

H risov dat de Voevodul Costandin,

p r in care scuteşte pe Braşoveni de a p lăti
dare sau vam ă pentru vinurile , ce le fac
d in viile bisericii dela Braşov, aflătoare la
Piteşti în dealu l Topoloveanilor.

Rom., orig. S ig il m ic in chinovar
roşu, pe care se poate c e t i : Io Costandin...

18. A. (7207) 1699 Februarie 20.
Un zapis, p r in care Ş tefan Vrabie

M oldoveanul şi soţia sa Votca vând cinci
pogoane de vie d in deah l Scăenilor lu i
F lo rea Sasul d in Braşov

Rom., orig . şi o copie legaliza tă de
D irecţiunea generală a arh ive lo r s tatu lu i
în Bucureşti în a.